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INTRODUCTION:

This Master’s thesis work will be dealing with studying the myriad reasons and possible

ulterior motives that lie behind the present situation of honor killings in Palestine in the West

Bank. The acts of honor killings are often carried out against women by her own family

members, or at most the husband’s side of the extended family. The women who get killed in

these incidents are generally already villainized by the family for committing “unacceptable

and taboo” acts, at least in their eyes; and have thus impugned the honor and stature of their

families in the community.

Research question: What are the underlying motives for honor killings in the

Palestinian communities? How can we hope to find a solution to this atrocity?

In this work, I’ll be looking at the correlation between the level of honor killings being

carried out, alongside how highly tradition and religion are regarded within the society.

Another aspect that deserves to be included in this analysis would be the societal structure;

societies tend to take up a certain form over the passing of time, and that is how we have

widely divergent societies when we compare the Western societies with their greater focus on

individualism, as opposed to a more collectivist nature of Eastern societies. It is quite

possible that the unique societal structure within the Palestinian communities behaves as a

contributor to such despicable acts against the women. However, we must not go ahead and

place the blame wholly on structural settings of religion or society. That is how accountability

of actions of the individual is lost, and individual accountability is paramount; no matter

whether we talk about misplacing our documents or killing a woman in the name of God.

The major issue when it comes to honor killings stems from how female sexuality is treated

within the family1, and also the local community. It is as if female sexuality is looked at as a

mode of currency of the highest value, and any action that supposedly tarnishes the modesty

of the woman is akin to adding impurities to a pure metal like silver or gold which decreases

its perceived value; keeping with the currency analogy. There is also the aspect of

establishing control over the woman in these matters. The use of, or threat of violence and

death is oftentimes good enough to keep most people in check, whether it be man or woman.

In this type of case, the justification is family honor.

When the same incident is looked at from the perspective of psychology, the term

“narcissism” appears to be a good description when it comes to justifying some of the honor

killings. Like for instance, when the family places the entire blame upon the victim and

attempts to justify its actions that led to the murder. By such a move, the family absolves

itself of all responsibility, despite them being literally the direct perpetrators of murder2. Also

there is no semblance of guilt or regret associated with the act of killing, instead the

perpetrators often feel proud of their actions. If the same characteristics were applied to a

singular person instead of the family unit, the person under question could be safely

categorized as narcissistic. This aspect of psychology plays alongside the fear of ostracization

from the community3.

However, talk of societal structures possibly assisting violent acts against women would

naturally lead into the obvious follow-up question: what is the judiciary doing? Because

3 "The Madness of Honor Killing | Psychology Today United Kingdom." 25 May. 2012,
https://www.psychologytoday.com/gb/blog/out-the-darkness/201205/the-madness-honor-killing.
Accessed 16 Jan. 2022.

2 "Narcissists, Controllers, and the Art of Blame-Shifting - Psychology ...." 17 Jun. 2020,
https://www.psychologytoday.com/gb/blog/tech-support/202006/narcissists-controllers-and-the-art-bla
me-shifting. Accessed 16 Jan. 2022.

1 "Commodifying Honor in Female Sexuality - MERIP."
https://merip.org/1998/06/commodifying-honor-in-female-sexuality/. Accessed 16 Jan. 2022.

https://www.psychologytoday.com/gb/blog/out-the-darkness/201205/the-madness-honor-killing
https://www.psychologytoday.com/gb/blog/tech-support/202006/narcissists-controllers-and-the-art-blame-shifting
https://www.psychologytoday.com/gb/blog/tech-support/202006/narcissists-controllers-and-the-art-blame-shifting
https://merip.org/1998/06/commodifying-honor-in-female-sexuality/

when actions like honor killings are being committed at significant levels, this would either

imply that

a. the laws against honor killings within Palestine are quite lax4, which means the perpetrators

are unafraid of the resulting punishment, or

b. the enforcement of the law is close to non-existent, and the perpetrators are confident of

avoiding any sentencing whatsoever.

A more likely possibility is that there is a combination of the two factors operating at

different levels. And depending on the conclusions of this research section, I would be able to

make some recommendations to how the laws might need to be either added or altered as

required. If the problem lies in enforcement, it should be in theory a simpler fix; although

now we’re hoping that the police would magically change their attitudes towards honor

killing victims and actually enforce the existing laws in place. Which means there have to be

some incentives put in place to achieve this, as apparently upholding the law for its own sake

doesn’t seem to be enough of a motivating factor, from the results we already have.

From this point on, I will also be looking at what sort of countermeasures the women

themselves can take up, to avoid death or injury at the hands of their own families. However

at this point, at the most we can get them into self-defense techniques, which are of nominal

help. Like self-defense classes would be incredibly helpful if there’s an attempted physical

harm on women in general, like in the street or the local market, because the attackers are

aware when targeting people who present minimal threat to their attempts.

4 "Murder of Women in Palestine under the Pretext of honour - OHCHR." 2 Apr. 2014,
https://www.ohchr.org/Documents/Issues/Women/WRGS/Executive_summary_study_called_honour_
killings_Palestine.pdf. Accessed 16 Jan. 2022.

https://www.ohchr.org/Documents/Issues/Women/WRGS/Executive_summary_study_called_honour_killings_Palestine.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Issues/Women/WRGS/Executive_summary_study_called_honour_killings_Palestine.pdf

But if it is your own family going after you, it’s an entirely different story; even keeping the

emotions aside, and all the psychological harm, the fight itself would be just impossible to

win. You are outnumbered in most cases like 3 to 1 or even worse just to start off, unless the

woman manages to get hold of a kitchen knife or something else that constitutes lethal threat

like a gun. Even in the case where it is a 1 vs 1, the problem women would run into would be

the enormous difference in body and muscle mass between men and women, unless the

woman in question is a kung-fu martial artist. In that case, the man likely just has a death

wish.

Add in the emotional aspect to these proceedings and what we would most likely witness

would be an overly passionate and aggressive person/family attacking a single woman who

would be holding back, lest she hurt her family members, who themselves seem to have zero

qualms on that front. All in all, a messy situation indeed.

When we move over from individual countermeasures to institutional ones, that is where the

international NGOs related to female safety and wellbeing, or major organizations like the

UN, the Human Rights Watch or Amnesty International come into play. On top of this, there

is also the aspect of other governments applying pressure upon the Palestinian authorities via

economic sanctions, but expecting other governments to willfully intervene in what might be

argued to be a domestic matter is a stretch. Also, a lot of this depends upon news coverage of

the events in question; if news channel coverage is minimal to non-existent, then there is

likely no chance of ever getting any assistance in the matter.

Here is where the actions of local organizations might be even more helpful, depending on a

specific case in question. Because it is their own community, they will have to pay attention

to whatever atrocities may be committed in the name of honor. The Palestinian Working

Women Society for Development, the Union of Palestinian Women Committees and the

Jerusalem Center for Women are three of the local organizations that could impact the present

condition in a meaningful way.

CHAPTER 1: RESEARCH METHODOLOGY

In this thesis work, the focus is on the titular issue of honor killing in the region of West Bank

Palestine, which is unfortunately still an occasional occurrence in some of the local

communities.

The thesis work itself is divided into multiple chapters, where I cover the gamut of topics

ranging from observations about the Palestinian culture and society to the legal system in

place to the main case study, that shall be used to encompass the overall work itself. It also

serves as proof of the honor killing problem not being restricted to just the rural areas within

Palestine. Alongside that, it also reflects how ingrained the concept of ‘family honor’ is

within the society of Palestine.

Because the thesis work is divided into multiple sections, each of the parts have its own way

of sourcing the required material for information. Below I will be covering the different ways

I went about collecting the necessary data for my thesis work, and they will be divided into

different sections, depending on which chapter is being talked about.

THE PHENOMENON OF HONOR KILLINGS:

For the chapter about honor killings itself, the main sources are a mix of scholarly articles

discussing the issue, as well as some international organizations which have gathered some

relevant info over the matters under discussion. However, it begins with covering the

Palestinian society to lay some groundwork and reflect the viewpoint of the people living

there. The section covering Palestinian culture and society is largely sourced from Anera

[American Near East Refugee Aid], which is a non-profit organization focusing on assisting

refugees from Palestine (West Bank and Gaza), Jordan and Lebanon.

When it comes to focusing on various triggers behind honor killings in Palestine, Havan

Dayan’s 2019 paper served as an excellent source when covering the role of socio-economic

status and modernization of society as they pertain to honor killings of women. This

particular paper is situated in the time period 2010-15, which makes it, although not perfectly

up-to-date, at least places it reasonably close to the present day. Another paper that has

proved useful would be Heydari, Teymoori and Trappes 2021 paper, which argues about how

honor killings cannot be solely the effect of religion and sexism, but are a form of setting up

an informal social control over the women of the society. This study is not just restricted to


[…]


the beatings are justified or carried out just to stamp their authority upon the Palestinians,

either way the results are the same. Add this extra factor to the already frustrating lack of

upward financial mobility and absence of human rights, and it is only natural to expect such

men to be extremely resentful and frustrated over their living conditions. As such, it is quite

possible that this confluence of factors leads to men taking out their frustrations on their

women through beatings and other such violent acts. In the worst cases, just these factors

alone might lead to the killing of women.

When it comes to society, Palestine is a traditional, masculine society and is quite religious in

nature. The man is supposed to be the one heading the family hierarchy; having the oldest

male member as the head is the traditional way, unless he happens to be suffering from any

medical condition(s) that leave him incapacitated and unable to perform the traditional duties

of the family head. Men are to be the ones that bring honor to the family through their

achievements, while the women of the family are often relegated to the sidelines, except in

rare cases. As such, men are encouraged to pursue their interests actively by the family,

whether it be going abroad for further studies or pursuing business interests or whatnot; while

the same may not be the case when it comes to the females. However, these descriptors

would not do a good job at explaining the sensibilities of urban families, which tend to be

more exposed to modern culture of the West, and as such tend to be more open in such

matters.

When it comes to upbringing of children, the manner the children are brought up by families

is very conservative and ‘closed’ in a sense, with wide disparities between the male and

female child as mentioned in the above paragraph. Schooling is an important feature of

upbringing that must be discussed, as kids spend about a third of their childhood in schools

after all. Men are kept separate from women when it comes to schooling: boys and girls go to

separate schools, which basically prevents any possibility of interaction between the two

genders during their childhood years and early adolescence. At least this is the case with

public schooling; when it comes to private schooling, some of them do have co-ed systems of

teaching where the boys and girls can interact with each other. But because of the schooling

system, what eventually happens is that a lot of boys have meaningful interactions with their

female counterparts for the first time while at universities. That seems to be leaving it quite

late, which of course severely reduces the socialization aspect of life, which could exacerbate

already existing problems of the male/female dynamic within the system.

With the advent of modern culture and Westernization, it is much more common to witness

highly educated women in society now, taking up important positions of responsibility within

it, whether it is medicine or business or politics. This in turn could result in the men feeling

inferior to their female counterparts, and that might cause them to double down on the

already existing dichotomy within the family structure. And thus, they might become more

oppressive to ‘keep women down’ and to further showcase their authority.

The other side of the same point of Westernization is the lack of change in expectations

towards women. Despite women taking up newer roles in society, they are still expected by

the family to remain ‘traditional’, in the sense that women moving out of their family homes

to live on their own is frowned upon, and viewed negatively by the community. Women are

still expected to go from the family home to their husband’s home, despite changing societal

norms due to the Western influences. Virginity of women is still looked at as a huge aspect of

their entire being, instead of it being just another feature that should honestly be a personal

matter. Unless she has contracted some STIs of course, in which case she would have to let

her partner know of such a situation so that he is able to take appropriate precautions in the

matter. Because STIs are not a personal matter anymore. But that is like one exception in the

overall situation. However, women are afraid of visiting the gynaecologist before marriage,

because that visit would be a tacit admission of engaging in premarital sex, which could again

lead to honor killing. Also, most of the gynaecologists are male, which means that women

would only be visiting them with their partner to begin with; it also might put women in a

more vulnerable position.

When it comes to honor crimes, the mentalities of the general public should change when it

comes to the topic of female sexuality and self-determination. However, it is of course not

possible to change the collective thought process on a dime; such things take time. At most,

what we can do is provide an alternate perspective, give them an extra choice. Trying to

force a new way of thinking into the public sphere will only serve in getting the entire

concept rejected wholesale right at the start, as was already mentioned in a previous chapter

discussing this matter. This is doubly true when it comes to women empowerment, as it is

antithetical to how the Palestinian society works on a daily basis, where a lot of such

male/female biases and attitudes might be ingrained and unconscious.

When we get to the honor killings themselves, the problem we face is attempting to find out

just how many of these incidents happen to begin with. When statistics about violence are

drawn up, crimes of honor go into the same category as regular crimes. This serves the

purpose of masking the real numbers being recorded. Also, public discussions of honor

crimes are not really encouraged and are instead kept under wraps; it is as if keeping silent

about such matters will push the problem away. In simpler, more direct words, it is a form of

cowardice to fail to acknowledge the existence of the problem.

Far as the Israa Ghrayeb case is directly concerned, I tried to contact the head of the

Prosecution Office of the Family Protection Unit for more information. However, this attempt

was rebuffed with the statement that it was against the law to give out information about the

Israa Ghrayeb investigation. The case is still ongoing at present date: this was likely why the

prosecution office decided to not give any information out, as would most likely result in the

weakening of the case against Israa Ghrayeb’s family if they ever caught hold of the same

information. In that hypothetical situation, the family would be able to set up their defense

much stronger and possibly be able to get away with their crime. As such, I cannot really

fault their rejection towards my query for more details.

When it comes to legal ways of reducing honor killings, the necessity is to strengthen the

laws against honor killings to begin with and get rid of those articles within the penal codes

that provide ‘mitigating circumstances’ for crimes of honor. These provisions allow for such

criminals to get away with heinous acts like murder, rape and attempted murder.

Another aspect of lawmaking would be the part of enforcing the laws that are already

existing. Even the strongest laws of the land will prove useless when there is zero

enforcement of said laws. Another thing to be concerned about is the overlapping provisions

between the multiple Penal Codes in use, which cause curious irregularities in announcing the

verdicts and in some cases, loopholes that either the prosecution or the defense could exploit

to get their preferred outcomes. These must be rectified to provide not only justice to the

victims, but also a free and fair trial to the accused under question. Because in the end, we do

not want to overcorrect the course of law to the point where the legal system becomes a farce,

and it becomes effectively a kangaroo court that rests its decisions on public opinion. That is

how dystopian societies like that of Franz Kafka’s The Trial are made.
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