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 Research question,
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 Sources 10 3
Style 5 0
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Evaluation

Major criteria:

The thesis is concerned with honor killings in the West Bank. The subject
matter is a serious one without doubt; the described case appears horrific.
However, the thesis makes no attempt to relate it to either IR or any other
subfield – e.g. through the lens of Feminist theory –, has no theory or
methodology to answer in disciplined manner the proposed RQ related to the
underlying motives of honor killings –, merely suggesting a correlation with
tradition, religion and “unique societal structure”, without any standard
attempt at verification or interpretation. It says something about honor killings
and the judiciary system in Palestine, describes a case of purported honor
killing of Israa Ghrayeb – which however fail to serve as a case study in any
meaningful way – before concluding by describing life in Palestine and
making rather vague policy recommendations. Majority of the sources used
are nonacademic; when these are used, there is no standard referencing and
at times references are missing. The argument is unstructured, resembling
more a train of thought occasionally inlaid with personal opinions than a
piece of academic writing. Instead of methodology that would provide some
anchoring to the empirical section of the thesis, framed by relevant
theoretical or conceptual introduction, there is merely a description of
sources used.

Minor criteria:

The thesis is written in a clear yet nonacademic style. It lacks standard
formatting. The system of references is peculiar, not following a recognisible
standard, and inconsistent.
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Overall evaluation:

The thesis takes on a serious subject, potentially of interest to IR, however it
fails to frame it in theoretical terms, provide a discussion of methodology and
a research protocol and, on the basis of that, offer a structured and
disciplined empirical analysis that would result in conclusions relevant in the
field. Therefore, unfortunately, I cannot recommend the thesis for defence as
it stands.

Suggested grade:

F

Signature:
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In Prague, 28 March 2016

TO WHOM IT MAY CONCERN:

Dear Madam, Sir,

I have known Denisa Eštoková in my capacity of an internal reviewer of her diploma thesis on the alliance system in the

Middle East. In my review, I appreciated above all the breadth and depth of the empirical knowledge of the regional

history and current politics that Denisa was able to accumulate and present in clear and ordered form. Given the

distance from the region and the limited offer of courses on either the history or contemporary affairs of the Middle

East at the study programme at the Charles University that Denisa was enrolled, demonstrating such command of the

relevant issues in itself was a rather extraordinary effort. Moreover, the course provided her with both theoretical and

methodological fundamentals that she can benefit from in further Ph.D. studies. Therefore, I am glad to recommend

Denisa for a postgraduate programme in Turkey where she could build on the knowledge she has gained so far; and the

methodological skills she has mastered.

Sincerely,
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In Prague, 8 March 2016

To: CEFRES

Dear Madam, Sir,

I have known Jakub Záhora in my capacity as an assistant professor and academic fellow at the Faculty of Social
Sciences, Charles University. Jakub first attended a master’s course on critical perspectives on terrorism that I teach. He
was among the best students in the class, and therefore I was glad to later become a supervisor of his Ph.D. thesis. He
impressed me as a brilliant and diligent student with keen interest in critical security studies and a solid grasp of the
foundations of the Poststructuralist school of theorising world politics. It was my own interest in and influence by Foucault’s
genealogy and governmentality investigations that encouraged Jakub to ask me to become his thesis supervisor, and
since then, I have had the pleasure to discuss with him, on numerous ocassions, his ideas and progress of his research. I
supported Jakub when he decided to gain a second master’s degree at SOAS to further deepen his understanding of the
complexities of Israeli local politics and situate it against the broader regional and historical context. And I was glad to see
that on his arrival, he soon became involved in our department’s collaborative academic activities including both teaching
and research in the newly founded Deutsch Security Square research centre promoting the intellectual legacy of Karl
Deutsch. Recognising his research potential, the university also awarded Jakub with a junior research grant that I was glad
to participate in as a supervisor, and which, among other, allowed him to conduct research and field work in Israel.

I am convinced that Jakub would put to a good use the experience that he would get in CEFRES‘ inspiring environment
and equally so that he could substantially contribute to the debates here pertaining to the issues related to the everyday
experiences of spaces as one of CEFRES‘ research priorities, given the focus of his Ph.D. research on the social
production of space that diagnoses the linkages between micropractices of such production under the permanent state of
exception with the macroperspective of neoliberal governmentality; and the interdisciplinarity of his research that is
anchored in international relations and security studies but transcends the field’s narrow boundaries toward, in particular,
the realms of human geography, etnography and political theory.

Sincerely,

Ondrej Ditrych, MPhil. (Cantab.) Ph.D.
Assistant Professor and Coordinator, Deutsch Security Square
Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Ondrej Ditrych, MPhil. (Cantab.) Ph.D.

Assistant Professor and Head, Deutsch Security Square

Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague